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Úvod

Výběr tématu své diplomové práce jsem poměrně dlouhou dobu zvažoval, avšak již od samého

počátku jsem byl rozhodnut, že téma bude z oblasti trestního práva. Trestní právo patří k mému

nejoblíbenějšímu právnímu odvětví a zaujalo mě již od prvního semestru, ve kterém probíhala

jeho výuka na naší fakultě. Nakonec jsem se rozhodl zvolit si téma z oblasti úmyslných

usmrcení, které je z historického hlediska nesmírně dynamické a ke správnému pochopení celé

problematiky je zapotřebí komplexního využití téměř všech institutů trestního práva hmotného.

Úmyslná usmrcení jsou bezesporu společensky nejzávažnější trestné činy, které směřují proti

životu jako nejdůležitější hodnotě požívající ochranu trestněprávními předpisy. Vyskytují se ve

společnosti od samých počátků lidského soužití a zřejmě se je nikdy nepodaří zcela vymýtit.

Trestní právo však poskytuje relativně účinný nástroj, jak efektivně chránit společnost před

těmito závažnými činy a účinně potrestat pachatele a usilovat o jeho nápravu, eliminaci

opakování trestné činnosti a následné opětovné začlenění do společnosti.

Laická veřejnost si pod širším pojmem úmyslná usmrcení vybaví zejména trestný čin vraždy,

ovšem tento pojem pod svým názvem skrývá mnohem více. Úmyslná usmrcení v sobě zahrnují

poměrně pestrou škálu jednání, kterými dochází ke zbavení života jiné osoby. Často rovněž

dochází k usmrcení jiné osoby pod vlivem nejrůznějších okolností, či v důsledku určitého

psychického stavu na straně pachatele. Tyto různorodé skutečnosti mají vliv na právní

kvalifikaci jednání a z těchto důvodů je nutné úmyslná usmrcení diferencovat, tak aby správně

zachycovala společenskou škodlivost a závažnost a uložený trest nepůsobil příliš drakonicky.

V oblasti úmyslných usmrcení dochází rovněž k častému prolínaní trestního práva s dalšími

právními i neprávními obory, velice důležité jsou poznatky zejména z oblasti lékařské vědy,

které napomáhají k přesnému vymezení počátku a konce lidského života, také například ke

zjištění psychického stavu pachatele v době spáchaní trestného činu, či utváření

psychologického profilu hledaného pachatele.

Cílem mé diplomové práce je poskytnout komplexní analýzu trestných činů vraždy a zabití

podle současného trestního zákoníku, zaměřit se zejména na odlišnosti a určitá aplikační úskalí

těchto dvou skutkových podstat a vystihnout hlavní tendence nejnovější judikatury českých

soudů. Při zpracování diplomové práce jsem vycházel zejména z odborných monografií,

učebnic, komentářové literatury, ale i z dalších pomocných zdrojů, jako jsou důvodové zprávy,
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přípravné osnovy a v co největší míře jsem se snažil do své práce zahrnout judikaturu, která je

v této oblasti poměrně rozsáhlá a různorodá.

V první kapitole se věnuji historickému vývoji problematiky úmyslných usmrcení, a to již od

raně středověkých dob až do současnosti. S vědomím velice komplikovaného a na právní

předpisy bohatého historického vývoje problematiky úmyslných usmrcení jsem se snažil své

zkoumání zacílit na stěžejní a průlomové právní dokumenty. Zaměřuji se zde nejenom na

novější právní předpisy, ale i na předpisy starší, kde se již objevují alespoň částečné základy

nynějších skutkových podstat trestného činu vraždy a zabití.

Druhá kapitola se věnuje obecnému úvodu do problematiky úmyslných usmrcení, zejména pak

základním znakům skutkové podstaty trestného činu vraždy a zabití, jelikož základní znaky

obou skutkových podstat se překrývají, vyjma stránky subjektivní. Rozhodl jsem se spojit

základní charakteristiku zkoumaných trestných činů do jedné kapitoly.

Třetí a čtvrtá kapitola představují hlavní ohnisko mé diplomové práce, zde se věnuji konkrétní

problematice trestného činu vraždy a zabití ve světle judikatury a snažím se o vymezení

základních rozdílů mezi vraždou prostou, vraždou s rozmyslem a vraždou po předchozím

uvážení a také o vymezení privilegované skutkové podstaty trestného činu zabití, která byla

zavedena až přijetím současného trestného zákoníku a která reflektuje nižší společenskou

závažnost usmrcení za přítomnosti určitých privilegujících okolností.

V paté kapitole se zaměřuji na problematiku úmyslných usmrcení v anglickém právu. Úmyslná

usmrcení obsahují některé odlišné instituty od českého trestního práva a celá trestněprávní

úprava v anglickém právu je specifická neexistencí jednotného komplexního právního

předpisu. Snažil jsem se o vystihnutí základních rozdílů mezi jednotlivými druhy úmyslných

usmrcení, které jsou vlastní anglickému právu. Skutkové podstaty trestného činu vraždy a zabití

mají historický původ v obyčejovém právu a s postupem času byly doplňovány právními

předpisy upravujícími dílčí problematiku, z tohoto hlediska je velice náročné správně pochopit

celý systém a problematiku anglického trestního práva.

V rámci šesté kapitoly jsem se pokusil krátce a ve stručnosti poskytnout odlišení trestného činu

vraždy a zabití od ostatních trestných činů a vymezit základní charakteristiku těchto trestných

činů, které jsou také zařazeny do kategorie trestných činů proti životu. Jedná se o trestné činy

vraždy novorozeného dítěte matkou, usmrcení z nedbalosti a v neposlední řadě trestný čin

účasti na sebevraždě.
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Poslední sedmou kapitolu jsem se rozhodl zaměřit co možná nejvíce prakticky. Využil jsem

zde pomoci svého bratra, který je advokátem se specializací na trestní právo, přičemž mi

umožnil nahlédnout do kompletních advokátních spisů. Na základě této skutečnosti jsem se

v první části kapitoly rozhodl pro bližší rozbor dvou případů z praxe, které se dotýkaly

problematiky úmyslných usmrcení, přičemž jsem se zaměřil zejména na příčetnost, jakožto

jeden ze základních předpokladů trestní odpovědnosti, ale i na některá další aplikační úskalí.

Na bližší rozbor případů jsem se snažil navázat různá zamyšlení, zhodnocení a své závěry

doplnit nejaktuálnější judikaturou. Ve druhé části jsem si zvolil případ, který se dotýká

problematiky vývojových stádií trestné činnosti, a to konkrétně přípravy, přičemž skutkové

okolnosti, za kterých k jednání došlo, mi přišly velmi zajímavé a vhodné k bližšímu rozboru.
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1. Nástin historického vývoje trestného činu vraždy a zabití

s důrazem na důležité právní předpisy

Úvodem je nutné poznamenat, že problematika úmyslných usmrcení na našem území prošla

velice dlouhým historickým vývojem. Trestné činy vraždy a zabití se zejména ve starších

právních předpisech hojně prolínaly, nebo mezi nimi nebylo vůbec rozlišováno a byly

podřazovány pod různé sběrné skutkové podstaty. Rovněž je nutné podotknout, že i samotné

starší právní úpravy pojmu vraždy, či zabití neužívaly jako označení pro úmyslná usmrcení,

respektive používaly pro ně jiná označení. Z toho plyne, že problematika úmyslných usmrcení

je historicky velice dynamická a složitá. Tento fakt jde ruku v ruce zejména s rostoucím zájmem

společnosti na ochraně lidského života jako nejdůležitější hodnoty.

1.1. Historický vývoj do konce 16. století

Za nejstarší dochované právní památky na našem území lze považovat juridika, která pochází

již z doby Cyrila a Metoděje. Mezi nejznámější juridika patří nepochybně Zákon sudnyj ljudem

a Nomokánon. Zákon sudnyj ljudem připravili na popud tehdejšího velkomoravského knížete

Rostislava právě Cyril a Metoděj. Hlavní inspirací byla Ekloga, což byl právní předpis v 8.

století platný na území Byzantské říše. Nedošlo však k přebrání velmi drakonických trestů,

které byly obsaženy v Ekloze, z tohoto hlediska lze považovat Zákon sudnyj ljudem za méně

přísný. Zákon sudnyj ljudem obsahoval zejména trestněprávní problematiku a byl doplněn

některými soukromoprávními ustanoveními. Zákon sudnyj ljudem v sobě obsahoval myšlenku

výlučnosti a dominance božích zákonů, které měly mít přednost před zákony světskými, ovšem

nikdy nebyl používán jako univerzální pramen práva. Z jeho povahy vyplývá, že měl spíš

doplňující a subsidiární charakter k tehdejšímu obyčejovému právu užívanému na našem

území.1

Tyto právní památky pocházejí z doby Velké Moravy a již v nich se vyskytovaly první zmínky


[…]


případů a s ohledem na dostatečnost podkladů, které jsem měl k dispozici i zamyšlení se nad

konkrétními rozhodnutími soudů v daných případech. S ohledem na to, že v oblasti úmyslných

usmrcení se prolínají téměř všechny instituty obecné části trestního práva hmotného jsem si

v první části této kapitoly vybral případy, u kterých je kladen důraz zejména na otázku

příčetnosti pachatele při spáchání trestného činu, ale i na některé další aspekty. Ve druhé části

jsem zvolil případ, který byl poměrně specifický a ve své době i poměrně medializován, a to

zejména s ohledem na to, že se jednalo o přípravu vraždy vlastních rodičů.
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Abstrakt

Název práce: Trestný čin vraždy a zabití podle § 140, § 141 tr. zák.

Abstrakt:

Tato diplomová práce je zaměřena na trestné činy vraždy a zabití podle § 140 a § 141 zákona

č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku. Trestné činy vraždy a zabití patří mezi nejzávažnější trestné

činy proti životu a oba tyto trestné činy lze subsumovat pod zastřešující pojem úmyslná

usmrcení. Cílem této diplomové práce je komplexní rozbor trestných činů vraždy a zabití,

přičemž důraz je kladen zejména na demonstraci základních rozdílů mezi těmito trestnými činy

a také na to, co činí trestný čin zabití privilegovanou skutkovou podstatou vůči trestnému činu

vraždy. Další dílčím cílem této diplomové práce je krátká exkurze a porovnání odlišností mezi

tuzemskou právní úpravou uvedených trestných činů a anglickou právní úpravou.

První část diplomové práce pojednává o vývoji právní úpravy úmyslných usmrcení v tuzemsku

již od doby Velké Moravy až do přijetí současného trestního zákoníku. Zvýšená pozornost je

pak věnována nejzásadnějším právním předpisům, ať už pozdější, či novější datace.

Druhá část diplomové práce se zabývá obecnou charakteristikou zejména jednotlivých znaků

skutkových podstat trestných činů vraždy a zabití, které jsou pro oba trestné činy společné a

blíže se soustředí na vymezení objektu, tedy lidského života.

Třetí část diplomové práce se zaměřuje na trestný čin vraždy, zejména pak na rozlišení trestného

činu vraždy na vraždu prostou a premeditovanou a dále také na okolnosti podmiňující použití

vyšší trestní sazby.

Čtvrtá část práce pojednává o trestném činu zabití, který představuje privilegovanou skutkovou

podstatu vůči trestnému činu vraždy. Zabývá se zejména dvěma privilegujícími okolnostmi, za

kterých může být tento trestný čin spáchán. Konkrétně se jedná o omluvitelné hnutí mysli a

předchozí zavrženíhodné jednání poškozeného.

Pátá část práce přibližuje právní úpravu úmyslných usmrcení v anglickém právu, přičemž

obecně anglický právní systém je vystaven na úplně jiných základech než kontinentální právní

systém, kterým je ovládán tuzemský právní řád. Z tohoto důvodu tak právní úprava vykazuje

značné odlišnosti.

Šestá část práce se stručně věnuje vymezení ostatních trestných činů spadajících do kategorie

trestných činů proti životu právě od trestných činů vraždy a zabití.
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Poslední část práce je zaměřena prakticky, zabývá se vybranými případy, které mi přišly ať již

samotným skutkovým dějem, či trestem uděleným pachateli zajímavé. K těmto případů jsem

měl k dispozici kompletní právní spisy, proto je rozbor těchto případů hlubší a doplněn

judikaturou.

Klíčová slova: vražda, zabití, trestný čin
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Abstract

The title of the thesis: Crime of murder and manslaughter under section 140, 141 of the

criminal code

Abstract:

This thesis focuses on the offences of murder and manslaughter under sections 140 and 141 of

Act No. 40/2009 Coll., The Criminal Code. The crimes of murder and manslaughter are

classified among the most serious crimes against life and both of these crimes can be subsumed

under the broader term of intentional killings. The aim of this thesis is to provide a

comprehensive analysis of the crimes of murder and manslaughter, with particular emphasis on

demonstrating the fundamental differences between these offences and also what makes the

offence of manslaughter a privileged offence over the offence of murder. The aim of this thesis

is also, among the other things a brief excursion and comparison of the differences between the

domestic legislation of these offences and the English legislation.

The first part of the thesis deals with the development of the legal framework of intentional

killings in the Czech Republic from the time of Great Moravia until the adoption of the current

Criminal Code. Increased attention is then paid to the most important legal regulations, whether

of later or more recent date.

The second part of the thesis deals with the general characteristics of the individual features of

the offences of murder and manslaughter, which are common to both crimes, and focuses on

the definition of the object, thus human life.

The third part of the thesis focuses on the crime of murder, in particular on the distinction of

the crime of murder into simple and premeditated murder, as well as the circumstances

conditioning the application of a higher criminal rate.

The fourth part of the thesis deals with the offence of manslaughter, which is a privileged

offence in relation to the offence of murder. It deals in particular with two privileged

circumstances in which this offence can be committed. Specifically, these are excusable state

of mind and the victim's prior reprehensible conduct.

The fifth part of the thesis introduces the legal framework of intentional homicide in English

law, whereby the English legal system is generally built on completely different foundations
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than the continental legal system, that dominates the domestic legal system. For that reason, the

legal framework thus shows considerable differences.

The sixth part of the thesis is briefly devoted to the definition of other crimes falling into the

category of crimes against life and theirs difference just from the crimes of murder and

manslaughter.

The last part of the thesis is practically oriented, it deals with selected cases that I found

interesting, both in terms of the actual facts and the punishment given to the perpetrator. For

these cases I had complete legal files, so the analysis of these cases is more in - depth and

supplemented by case law.

Key words: murder, manslaughter, crime