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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant se v předložené diplomové práci zabývá problematikou úmyslných usmrcení,

tedy tradičnímu hmotněprávnímu tématu, které je tradiční a zároveň velmi aktuální. Autor

se při svém zkoumání zaměřil na českou rozhodovací praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Pro zpracování tématu byla potřebná především znalost trestního práva hmotného, a to jak

pro zpracování zvláštní části, tak i obecné části trestního práva hmotného. Výklad vychází

ze studia odborné literatury, která je převážně tuzemského původu. Nechybí však i některé

anglicky psané zdroje. Práci nelze označit pouze za deskriptivní popis platné právní úpravy,

ale obsahuje i poměrně podrobnou a přínosnou analýzu současné rozhodovací praxe.

Metoda deskripce převažuje v pasážích pojednávajících o historických právních úpravách,

kde diplomant bohužel nešel zcela ad fontes, ale vycházel pouze z analýz současných

uznávaných historiků.

3. Formální a systematické členění práce

Formální úroveň diplomové práce je výborná. Jazyk diplomanta je velice kultivovaný, píše

čtivě a zajímavě, jeho právní analýza díky tomu působí precizně a promyšleně, text je téměř

zcela prost pravopisných chyb (s výjimkou opakované chyby ve slově „stadia“, opakované

drobné chyby v interpunkci, občasné překlepy, např. na str. 14 na místo „první nádechu“
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patří „prvního nádechu“, opakované chybné použití spojky „kdy“ nikoli v časovém

významu). Systematické členění práce je v pořádku. Výklad je uspořádán přehledně a má

logickou stavbu. Je rozvržen do sedmi na sebe navazujících kapitol (včetně úvodu a závěru).

Jednotlivé kapitoly práce jsou dále podrobně rozčleněny do podkapitol, což usnadňuje

orientaci v textu. Velmi zajímavá je kapitola pátá, která je sice poměrně stručná, avšak

výstižně pojednává o právní úpravě obsažené v anglickém právu.

4. Vyjádření k práci

Práce má výbornou úroveň po formální stránce, a velmi dobrou až výbornou úroveň

po stránce obsahové. Odevzdaná diplomová práce obsahuje všechny povinné formální

náležitosti včetně např. abstraktu a klíčových slov v anglickém jazyce. Diplomant v práci

velmi dobře pracuje s použitými prameny poznání. Z obsahu práce je zřejmé,

že se diplomant s problematikou trestného činu vraždy a zabití podrobně seznámil,

a to nejen po stránce teoretické, ale má velmi jasnou představu o posuzování konkrétních

případů v praxi. Na druhou stranu představa autora, kterou předestírá hned v úvodu,

že při nesprávném právním posouzení případů úmyslných usmrcení by mohlo dojít

k uložení drakonického trestu (str. 1 diplomové práce), se neshoduje s obecným

společenským a právním míněním, což by samo o sobě nevadilo, avšak autor svoji úvahu

dále nerozvádí. Zmínky o drakonických trestech v Byzantské říši nebo za knížete Břetislava

jistě nejsou relevantním argumentem pro moderní trestní právo. Pokud jde o historické

pasáže, již výše jsem uvedl drobnou výtku spočívající v tom, že diplomant nešel zcela

ad fontes, ale vzhledem k odkazům se zdá, že vycházel z děl uznávaných historiků, nikoli

z vlastní analýzy historického normativního textu, která by kupříkladu přidávala vlastní

(autorský) pohled. Další kapitoly týkající se české právní úpravy, včetně rozboru praxe

ve vztahu k otázkám psychického stavu pachatele a vývojových stadií trestného činu zcela

naplňují cíl práce, který si diplomant vytyčil, a sice komplexní analýza trestných činů

vraždy a zabití.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant naplnil očekávání a stanovené

cíle a komplexním způsobem zpracoval
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problematiku úmyslných usmrcení

podle § 140 a § 141 trestního zákoníku.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Diplomat pracoval v souladu s etickými

požadavky na diplomovou práci.

Logická stavba práce Struktura práce je logická a systematicky

zpracovaná. Diplomant v práci postupuje

od obecného ke konkrétnímu. Jednotlivé

kapitoly na sebe logicky navazují a svým

rozsahem a kvalitou jsou vyvážené.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomant využil celou řadu tuzemské

odborné literatury. Neopomenul však ani

některé zahraniční anglicky psané

prameny. Oceňuji značné množství

zpracované judikatury, kterou autor

výstižně rozebral.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomová práce je z hlediska hloubky

provedené analýzy na velmi dobré úrovni,

zejména zpracovaná tuzemská kazuistika

zaslouží pochvalu.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava je na výborné úrovni.

Práce je přehledná a vykazuje jednotný styl

grafického zpracování.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce má vynikající jazykovou

úroveň, text (včetně poznámek pod čarou)

je zpracován velmi pečlivě.
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6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Diplomant by se při obhajobě mohl podrobně věnovat otázce vhodnosti rozlišení vraždy

prosté a vraždy premeditativní podle platné české právní úpravy.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň 1-2

V Praze dne 17. ledna 2023

doc. JUDr. Vladimír Pelc, Ph.D.

oponent diplomové práce